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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

16. oktober 2023 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 32 (L 130) af 29. 

september 2023 stillet efter ønske fra Lisbeth Bech-Nielsen (SF) 

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, om de reviderede nationalregnskabstal fra Danmark Stati-

stik (den 29. september) giver anledning til at revurdere, om den planlagte finans-

politik i 2024, jf. regeringens finanslovsforslag, er indrettet optimalt, og om det er 

korrekt, at de reviderede tal alt andet lige giver plads til en vis finanspolitisk lem-

pelse ud over den planlagte finanspolitik? 

Svar 

Finanspolitikken planlægges blandt andet under hensyntagen til konjunktursituati-

onen. Konjunktursituationen vurderes på baggrund af flere forskellige indikatorer 

for dansk økonomi, herunder BNP-vækst, men eksempelvis også beskæftigelses- 

og outputgab. Foreløbige opgørelser af nationalregnskabet er altid forbundet med 

betydelig usikkerhed, hvilket der tages højde for i den samlede vurdering.  

Danmarks Statistik reviderede d. 29. september nationalregnskabet for de seneste 

kvartaler. Her blev BNP-væksten for andet kvartal 2023 nedjusteret med 0,6 pct.-

point til -0,3 pct. Samlet set viser de reviderede nationalregnskabstal dog stadig en 

vækst på 1,6 pct. for første halvår 2023, sammenlignet med første halvår 2022. 

Endvidere var beskæftigelsen fortsat stigende. De opdaterede nationalregnskabstal 

indarbejdes i næste konjunkturvurdering i Økonomisk Redegørelse, december 2023. 

Der er fortsat højt kapacitetspres i dansk økonomi, jf. også svar på Finansudvalgets 

spørgsmål nr. 31 (L 130) af 29. september 2023. Det taler isoleret set for, at finanspoli-

tikken ikke skal øge kapacitetspresset i økonomien. Finanseffekten i 2023 skønnes 

til -1,1 pct.-point svarende til en markant stramning i 2023 ift. 2022. Med finans-

lovsforslaget for 2024 mv. skønnes finans- og strukturpolitikken at have en neu-

tral virkning på kapacitetspresset i forhold til 2023, idet finanseffekten skønnes til 

0,0 pct.-point., hvilket betyder, at den stramme finanspolitik fastholdes. 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 

Offentligt
L 130 - endeligt svar på spørgsmål 32
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